SEGUNDA-FEIRA    22.11.2021  www.jornalnh.com.br24

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DA
C0NSTRUÇÃO E DO MOBILIÁRIO DE NOVO HAMBURGO
BASE TERRITORIAL: Dois Irmãos, Estância Velha, Ivoti e Novo Hamburgo.

FILIADO À CUT E À FTICM-RS - SEDE SOCIAL: R. Joaq. P. Soar, 994 -
FONE: 3527-0882 - Caixa Postal, 131 - NH

CGC 91.695.635/0001-06 FUNDADO EM 20/01/1933

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Pelo presente edital, faço saber que no dia 20 de dezembro de 2021, no período
das 8:00 às 17:00 horas, na sede social desta entidade, sito à Rua Joaquim Pedro
Soares, 994, Novo Hamburgo e nas principais empresas, será realizada a eleição
para composição da nova Diretoria, Conselho Fiscal e Delegados ao Conselho de
Representantes da Federação a que esta entidade esta filiada, bem como seus
respectivos suplentes, ficando aberto o prazo de registro de chapas de 23 de
novembro a 07 de dezembro de 2021. O requerimento acompanhado de todos os
documentos exigidos para registro de chapa, será dirigido ao Coordenador da
Comissão Eleitoral, podendo ser assinado por qualquer dos candidatos
componentes da chapa. A secretaria da entidade funcionará no período destinado
ao registro de chapas, no horário das 8:00 às 11:00 e das 13:00 às 16:00 horas,
onde se encontrará a disposição dos interessados, pessoa habilitada para
atendimento, prestação de informações concernentes ao processo eleitoral,
recebimento de documentação e fornecimento de correspondente recibo. A
impugnação de candidaturas deverá ser feita no prazo de 5 (cinco) dias, a contar
da publicação das chapas inscritas. Caso não seja obtido o quorum em primeira
convocação, a eleição em segunda votação, será realizada nos dias 04 de janeiro
de 2022. Conforme Assembléia Geral realizada no dia 17 de novembro de 2021,
que dispôs, entre outras coisas, sobre o procedimento eleitoral, a eleição que ora
se convoca será realizada em conformidade com o disposto no Capitulo VII do
Estatuto Social vigente, aprovado em sessão de Assembléia Geral no dia 18 de
maio de 2006, e que esta a disposição dos interessados na Secretaria do
Sindicato.

Novo Hamburgo, 22 de novembro de 2021.
Alexandre Inácio Felten - Secretario da Comissão Eleitoral

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE IGREJINHA

PREGÃO PRESENCIAL EDITAL
Nº144/2021

Comunicamos aos interessados, que se encontra aberto o seguinte processo: Edital
de Licitação nº 144/2021, com a finalidade de REGISTRO DE PREÇOS para a
contratação de serviços de transporte de passageiros por km para diversas
Secretarias do Município, sob a modalidade de PREGÃO PRESENCIAL, do tipo
menor preço, por item em separado. O credenciamento, os envelopes contendo a
proposta financeira e a documentação habilitadora, serão recebidos às 15:00
horas do dia 02/12/2021, na Sala de Licitações da Prefeitura. Cópia do Edital
poderá ser obtida junto ao setor de Licitações durante o horário de expediente ou
através do site http://www.igrejinha.rs.gov.br. Município de Igrejinha, 19/11/2021.

Leandro Marciano Hörlle - Prefeito Municipal - Matrícula n° 10.530

www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Administrativo Leopoldo Petry | Rua Guia Lopes, 4201 - B. Canudos - 93548-013 | Novo Hamburgo - RS - Fone: (51) 3594.9999

“Contribua com o Fundo Municipal da Criança e Adolescente” “Doe Sangue, Doe Órgãos, Doe Medula Óssea, SALVE UMA VIDA”

AVISO Nº 35/2021
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE NOVO HAMBURGO, no uso das
atribuições legais, convoca o aprovado no concurso público, conforme o edital
01/2019, consoante discriminação abaixo relacionada, para, no prazo de 05 (cinco)
dias úteis, contados a partir do dia seguinte a esta publicação, apresentar-se no
Centro Administrativo Leopoldo Petry, Rua Guia Lopes, 4201, 8º andar, Diretoria de
Gestão e Desenvolvimento Humano, no horário das 9:00h as 11:30h e das 13:30h
as 16:30h,munido de documento de identificação, titulação que habilita para
o cargo e comprovante de residência, para a nomeação como segue:

Concurso Público Edital 01/2019
SECRETÁRIO DE ESCOLA
Classificação Nome
9º RODRIGO DIONATAN JARDIM

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, aos 19 (dezenove) dias do mês de
novembro de 2021.

FAUSTON GUSTAVO SARAIVA
Secretário Municipal de Administração

Município de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração

Município de Campo Bom
Estado do Rio Grande Do Sul - Brasil

TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 112/2021

O Prefeito Municipal de Campo Bom, Sr. Luciano Libório Baptista Orsi, no uso de
suas atribuições legais, com fundamento no Artigo 24, inciso XIII, da Lei Federal nº
8.666/93, RATIFICA a Dispensa de Licitação nº 112/2021, nos termos do
parecer jurídico proferido nos autos do expediente em epígrafe. REQUERENTE:
Secretaria Municipal de Educação e Cultura. OBJETO: Contratação de empresa
para planejamento, organização e execução da programação, para realização da
37ª Feira do Livro. FORNECEDOR: SESC – ADMINISTRAÇÃO REGIONAL NO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, CNPJ 03.575.238/0001-33. VALOR: R$
44.400,00 (quarenta e quatro mil e quatrocentos reais). Publique-se no prazo
legal. Campo Bom,18 de novembro de 2021. Luciano Libório Baptista Orsi, Prefeito
Municipal.

RETIFICAÇÃO DE EDITAL - REF.:
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2021

A Comissão Permanente de Licitações, no uso de suas atribuições legais, torna
público aos interessados que o edital em epígrafe, qual seja, CREDENCIAMENTO de
empresas comerciantes de livros e jogos pedagógicos, interessadas em se habilitar
à venda de obras de literatura infantil, infanto-juvenil, juvenil e jovem-adulto, na
37ª FEIRA DO LIVRO DE CAMPO BOM, foi retificado. A retificação estará disponível
em nossa página na Internet, no endereço eletrônico www.campobom.rs.gov.br, na
Aba LICITAÇÕES.

Campo Bom, 19 de novembro de 2021.
Eveline S. Heps - Presidente da Comissão Permanente de Licitações.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE IGREJINHA

PROCESSOS SELETIVOS SIMPLIFICADOS
Nº 168/2021, 169/2021 E 170/2021, de

16 de novembro de 2021:
OMunicípio de Igrejinha, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições
legais, TORNA PÚBLICO a abertura de inscrições para o processo seletivo
visando a contratação temporária nos termos do inciso IX, do artigo 37, da
Constituição Federal, da legislação pertinente, bem como a regulamentação da Lei
Municipal nº 5.126 de 03 de agosto de 2018, em seu art. 155, em substituição a
licenças gestantes ou adotantes, férias do servidor, e licenças saúde, falta de
cadastro, afastamento por readaptação, altas com restrições, e atender outras
situações de emergência que vierem a ser definidas em lei específica, que será
regido pelas normas estabelecidas nos editais, para a função de:

EDITAL 168/2021: Operador de Máquinas Agrícolas;
EDITAL 169/2021: Pedreiro;
EDITAL 170/2021: Mecânico;

INSCRIÇÕES:
EDITAIS 168/2021 E 169/2021:
Período: 16/11/2021 até 23/11/2021.
Local: Setor de Protocolo Geral no Centro Administrativo Prefeito Lauri Auri Krause,
localizado na Avenida Ildo Meneghetti, n.º 757 – 15 de Novembro.
Horário: Segunda a quinta-feira das 12h às 18h30min / Sexta-feira das 9h às 14h;

EDITAL 170/2021:
Período: 17/11/2021 até 26/11/2021.
Local: Setor de Protocolo Geral no Centro Administrativo Prefeito Lauri Auri Krause,
localizado na Avenida Ildo Meneghetti, n.º 757 – 15 de Novembro.
Horário: Segunda a quinta-feira das 12h às 18h30min / Sexta-feira das 9h às 14h;

Demais informações na Prefeitura Municipal, através do telefone (51) 3549-8600
ou no site oficial www.igrejinha.rs.gov.br.

Igrejinha, 22 de novembro de 2021.
Leandro Marciano Horlle, Prefeito de Igrejinha.

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 085/2021
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAPIRANGA-RS, Sra. Carina Patricia Nath Corrêa, no uso de suas
atribuições legais, comunica aos interessados que encontra-se aberto o processo licitatório
na modalidade Pregão Presencial nº 085/2021, cujo objeto é a contratação da prestação de
serviços para limpeza de fossas sépticas e filtros com a destinação correta dos resíduos de
Escolas da Rede Municipal e do Prédio da Prefeitura Municipal de Sapiranga. O recebimento
da documentação e propostas será no dia 08 de Dezembro de 2021, às 13:00 horas, no
Auditório da Secretaria Municipal de Educação, sito à Rua Padre Réus, n. 263, 3º andar,
Centro, Sapiranga/RS. Os interessados poderão acessar o pertinente Edital que orientará o
referido processo licitatório através do site www.sapiranga.rs.gov.br. Informações diretamente
na sala do Departamento de Compras e Licitações, em seu horário de expediente externo,
pela parte da tarde das 12:30 horas às 18:30 horas, de segunda a sexta-feira (ressalvadas
as alterações decorrentes de Decretos Municipais), pelo telefone (51) 3599-9500, ramal
215, ou pelo e-mail licitacao@sapiranga.rs.gov.br.

Sapiranga, 19 de Novembro de 2021.

Carina Patricia Nath Corrêa

Prefeita Municipal

MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 246/2021

O Município de Xangri-Lá torna público para conhecimento dos interessados que no dia 02
de dezembro de 2021 às 13H ocorrerá pregão eletrônico para AQUISIÇÃO FUTURA DE
ESTAÇÃO DE HIDRATAÇÃO E LAZER DE ÁGUA GELADA E ÁGUA QUENTE
PARA A SECRETARIA DE TURISMO E MEIO AMBIENTE, conforme Edital de nº
361/2021. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Executivo por meio dos sítios
www.xangrila.rs.gov.br ou www.portaldecompraspublicas.com.br.

Xangri-Lá, 18 de novembro de 2021.
Celso Bassani Barbosa

Prefeito

PREFEITURAMUNICIPAL
DE CARAÁ - RS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2021

O Município de Caraá torna público que no dia 02 de dezembro de 2021, às 09:00h, no site

www.portaldecompraspublicas.com.br serão recebidos os envelopes referente ao Pregão

Eletrônico nº 42/2021, para Aquisição de Combustíveis, em conformidade com a Lei Federal

nº 10.520/02. Os interessados deverão cadastrar-se e enviarem suas propostas, até o dia 02 de

dezembro de 2021, às 09h, no site. Maiores informações serão prestadas aos interessados no

horário das 8h às 12h, e das 13h30min às 17h, na Prefeitura Municipal de Caraá, pelos fones: (51)

3615-1222 ou no site: www.caraa.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br.

MAGDIEL SANTOS DA SILVA

Prefeito Municipal.

www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Administrativo Leopoldo Petry | Rua Guia Lopes, 4201 - B. Canudos - 93548-013 | Novo Hamburgo - RS - Fone: (51) 3594.9999

“Contribua com o Fundo Municipal da Criança e Adolescente” “Doe Sangue, Doe Órgãos, Doe Medula Óssea, SALVE UMA VIDA”

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul

BOLETIM DE INFORMAÇÕES Nº 140/2021.
Termo Aditivo 03 ao Contrato Nº 169/2018.
Fica prorrogado o prazo do contrato por mais 12 meses, a contar de 19 de novembro de
2021. Em favor de: ELEVARE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – ME.
Requisição N° 2549/2021 – SDS.
Ratificado pelo Secretário Municipal de Desenvolvimento Social em 17/11/2021 – Lei
Federal nº 8666/93, art. 25, CAPUT. Aquisição de passagens para atender a demanda
do CREAS II Viva Mulher, com a finalidade de possibilitar o deslocamento dos usuários
até o serviço para atendimento particularizado ou coletivo. Valor total: R$ 1.012,00. Em
favor de: CONSÓRCIO GESTOR DO SISTEMA DE BILHETAGEM ELETRÔNICA NO
TRANSPORTE URBANO DE PASSAGEIROS DE NOVO HAMBURGO.
Pregão Eletrônico N° 140/2021 – Ata N° 369/2021.
Registro de Preços visando aquisição de itens para enfrentamento do covid-19 e demais
materiais médicos para o município de Novo Hamburgo. Em favor de: MEDLEVENSOHN
COMÉRCIO E REPRESENTAÇ. DE PROD. HOSPITALAR. LTDA.
Requisição N° 2495/2021 – SDS.
Ratificado pelo Secretário Municipal de Desenvolvimento Social em 17/11/2021 – Lei
Federal nº 8666/93, art. 25, II. Uma inscrição para o curso “Aspectos Práticos de
Emendas Legislativas e Emendas Legislativas e Emendas Impositivas”, com carga
horária de 11h, oferecido pelo IGAM de Porto Alegre/RS. Valor total: R$ 520,00. Em
favor de: IGAM CORPORATIVO CURSOS E ASSESSORIA S/S LTDA.
Pregão Eletrônico N° 101/2021 – Ata N° 396/2021.
Registro de Preços visando aquisição de tubos de concreto, meio fios e calha de
concreto para o município de Novo Hamburgo. Em favor de: MLT CONSTRUÇÕES E
COMÉRCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA.
Contrato N° 139/2021.
Contratação a aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação
escolar, para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, embasada
no chamamento público 20/2021. Em favor de: COOPERATIVA DE PRODUÇÃO E
CONSUMO FAMILIAR NOSSA TERRA LTDA.
Contrato N° 142/2021.
Contratação emergencial de empresa especializada para execução de serviços de
varrição manual e mecanizada, capina e roçada e pintura de meio-fio de vias e
logradouros públicos. Em favor de: MECANICAPINA LIMPEZA URBANA LTDA.
Requisição N° 2577/2021 – SDS.
Ratificado pelo Secretário Municipal de Desenvolvimento Social em 19/11/2021 – Lei
Federal nº 8666/93, art. 24, IV. Contratação de instituição para acolhimento. Valor
total: R$ 14.580,00. Em favor de: ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA MORADA DA
LIBERDADE.
Diretoria de Compras e Licitações – 22/11/2021.

TERMO DE RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo nº 33/2021

O MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS (Poder Executivo), comunica que, em despacho

proferido no processo Nº 33/2021, o Sr. JERRI ADRIANI MENEGHETTI, Prefeito Municipal,

reconheceu ser inexigível o processo licitatório para contratar a empresa JOSE RONEI
PEHLS, para realização de apresentações do Coro dos Anjos dentro da programação do
26º Natal dos Anjos. FUNDAMENTO: LEI Nº 8.666/1993, Art. 25, inciso III. Dois Irmãos,

22 de novembro de 2021.

Secretaria Municipal de Administração Tecnologia e Inovação
Compras e Licitações

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Prefeitura Municipal de Dois Irmãos

TERMO DE RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo nº 34/2021

O MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS (Poder Executivo), comunica que, em despacho

proferido no processo Nº 34/2021, o Sr. JERRI ADRIANI MENEGHETTI, Prefeito Municipal,

reconheceu ser inexigível o processo licitatório para contratar a empresa JOÃO PEDRO
SCHMIDT CARON, para realização de apresentações “Anjo Caio e Anjinhas do Natal”

dentro da programação do 26º Natal dos Anjos. FUNDAMENTO: LEI Nº 8.666/1993, Art.

25, inciso III. Dois Irmãos, 22 de novembro de 2021.

Secretaria Municipal de Administração Tecnologia e Inovação
Compras e Licitações

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Prefeitura Municipal de Dois Irmãos MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ

ERRATA
EDITAL 276/2021

CONCORRÊNCIA 199/2021

O Município de Xangri-Lá torna público para conhecimento dos interessados a publicação
de ERRATA relativa ao ANEXO V - LOCALIZAÇÃO QUIOSQUES ATLÂNTIDA da
CONCORRÊNCIA 199/2021 referente a CONCESSÃO DE SERVIÇO DE UTILIDADE
PÚBLICA, COM USO DE BEM PÚBLICO, ATRAVÉS DE OUTORGA ONEROSA,
COM EXPLORAÇÃO PUBLICITÁRIA, DE 41 (QUARENTA E UM) PONTOS DE
QUIOSQUES PARA A VENDA DE LANCHES E BEBIDAS JUNTO À FAIXA DE PRAIA,
E DE 15 (QUINZE) PONTOS DE QUIOSQUES PARA ALUGUÉIS DE BARRACAS,
CADEIRAS E GUARDA-SÓIS JUNTO À FAIXA DE PRAIA, COM EXPLORAÇÃO
PUBLICITÁRIA. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Executivo por meio do sítio
www.xangrila.rs.gov.br ou pelo e-mail licpmx@gmail.com.

Xangri-Lá, 19 de novembro de 2021.
CELSO BASSANI BARBOSA

Prefeito.

BOLETIM DE HOMOLOGAÇÃO Nº 42/2021 – EXTRATO.
Pregão Eletrônico 166/2021 – HOMOLOGAÇÃO.
Pregão Eletrônico para aquisição de balança antropométrica para o município de
Novo Hamburgo. Valor total: R$ 1.088,00. Em favor de: A.C. MULLER COMERCIAL
LTDA.
Tomada de preços 12/2021 – DESERTO.
Resta deserto a Tomada de Preços para contratação de pessoa jurídica
especializada, que será responsável pela prestação de serviço de instalação de
cobertura com lona no patrimônio histórico Casarão Friedrich no Município de Novo
Hamburgo.
Diretoria de Compras e Licitações – 22/11/2021.

Centro Administrativo Leopoldo Petry – Rua Guia Lopes, nº 4201, Bairro Canudos – 93548-013
Novo Hamburgo - RS - Telefone (51) 3594.9955 - www.novohamburgo.rs.gov.br

“Contribua com o Fundo Municipal da Criança e Adolescente” “Doe Sangue, Doe Órgãos, Doe Medula Óssea, SALVE UMA VIDA”

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE PAROBÉ-RS

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
O Presidente da Câmara de Vereadores de Parobé - RS, Sr. Marcos
Antonio Friedrich, signatário do presente edital, no uso de suas
atribuições legais e institucionais, invocando os princípios da
transparência e da publicidade que regem a administração pública, para
instruir o Projeto de Lei Municipal nº 136/2021 (Executivo nº 083/2021)
que “Dispõe sobre as diretrizes para a elaboração e execução da Lei
Orçamentária de 2022”, torna público e convida a população a participar
da AUDIÊNCIA PÚBLICA que será realizada no dia 23 (vinte e três) de
novembro de 2021 às 17:00 horas, no Plenário da Câmara Municipal,
situada na Avenida das Nações, nº 126, Bairro Centro, Parobé, RS.

Parobé, RS 39º Ano de Emancipação Política,

10ª Legislatura, 04 de outubro de 2021.

Marcos Antonio Friedrich
Presidente do Poder Legislativo Municipal